
 
 

Abstrakt: 

Bakalářská práce pojednává o možnostech práce s nezletilými pachateli trestné činnosti mimo 

výkon trestu odnětí svobody. Literárně přehledová část si klade za cíl shrnout aktuální 

poznatky z dané problematiky. Je zde nastíněna současná situace kriminality mladistvých ve 

společnosti i v oblasti právních úprav. Zmapovány jsou také možnosti konkrétního umístění a 

problematika odlišnosti potřeb v porovnání s běžnou populací mladistvých. Jádrem práce je 

část, která pojednává o současných možnostech toho, jakým způsobem lze s dětmi pracovat 

tak, aby docházelo k co nejeefektivnější nápravě ve smyslu úspěšné resocializace a 

minimalizace recidivy. Práce obsahuje také návrh výzkumného šetření, který tématicky 

navazuje na literárně přehledovou část. Jedná se o kvantitativní výzkum, který si klade za cíl 

zkoumat působení intervencí na jednu z charakteristik jedince, která je důležitá v procesu 

řízení chování, a to na locus of control. 

Klíčová slova: intervence nezletilých pachatelů, ústavní výchova, ochranná výchova, recidiva 

nezletilých pachatelů, locus of control  

 


